De Titanibus.

Cap. XX.

- 30 **T**itanes, qui bellum aduersus Iouem ceperunt, crebrisque fulminibus detrusi sunt ad inferos, Terrae & Coeli filii fuisse dicuntur, ut scriptum est ab Aeschilo in Prometheus his carminibus;
- Ἰταῖοι ἱστὸν τὰ λατὰ θεοῦ, αἰετῶν,*
Τίτῶν, ἕρασι τε καὶ χθονὶ Τίτῶν.
- Titanibus nam consulebam ego optime,
Parere: Coeli terrae & almae filii.
- Quod scripsit etiam Ophi in hymnis;
- Τίτῶν γὰρ ἴσθι, καὶ ἕρασι ἀρχαὶ Τίτῶν.*
- 40 **T**itanes caeli ac terrae clarissima proles.
- Hi Titanes bellum aduersus Iouem ea de causa susceperunt, quia, ut dictum est in Ioue, ante Saturnum Ophio & Eurynome filia Oceani, qui Titanes vocati fuerunt, Diis imperabant. At Saturnus Ophione postea debellato, cum Rheae palæstra Eurynomen vicisset, illis imperium extorsit. Alii tamen Titanum Saturni fratrem dixerunt, ad quem, cum maior esset natu Saturno, iure hereditario imperium pertinebat: sed tamen matre ac sororibus precantibus impetrauit a fratre Saturnus ut ipse imperaret, qui etiam imperauit Titanibus, ut ait Apollonius lib. 2. Argonaut.

Ἰστυρία δὲ φησὶ τὸν Ἰστυρίαν ἐπὶ τῷ Ἰστυρίῳ ἄλλοι δὲ τὸν Ἰστυρίαν ἐπὶ τῷ Ἰστυρίῳ
impetio regetet Titanas ut olim

Hic etiam Philyre in magno Saturnus Olympo.

Haec tamen lege, ut filios, si qui mares de se nascerentur, occideret: ne ad illos post Saturnum imperium deferretur, sed rediret ad Titanum, cum Iupiter etiam contra foedus educatus fuisset, regnumque paternum occupasset, Titanus ac illius filii arma sumpsere, bellumque Iouis tanquam illegitime, & contra patrium iusurandum imperanti, bellum intulerunt. Verum cum Iupiter fuisset a Themide monitus, ut pelle Amaltheae caprarum pro integritate uteretur, quod illa futura esset iis formidabilis, Titanas bello vicit, quare cum pro euentu bellorum iustae causae potentur pugnandi, omnibus gloriosa Iouis victoria credita est. Sed antequam Iupiter bellum aduersus Titanas adireretur, omnes Deos iurare super ara cogit, quod libi fidem in ferendo auxilio seruaerent: quare Ara illa postea fuit inter sydera collocata, ut ait in his Arati interpres de sententia Eratosthenis; *Ἰστυρία δὲ φησὶ τὸν Ἰστυρίαν ἐπὶ τῷ Ἰστυρίῳ ἄλλοι δὲ τὸν Ἰστυρίαν ἐπὶ τῷ Ἰστυρίῳ* inquit autem Eratosthenes hanc Aram illam esse, super qua primum Dei iurarunt, cum Iupiter bellum aduersus Titanas suscepit, a Cyclopiibus extrocta. Dicuntur fuisse inter ceteros Titanes Prometheus, Crius, Pallas, Anyrus, & Centimanus Aegæon, qui Briareus etiam vocabatur; & Gyges, qui fuit Ponti ac terræ filius creditus, quem tamen non aduersus Iouem bellum suscepisse scripsit Ion in Diachrymbis, sed ad custodiam Iouis fuisse à Thetide euocatum. Alii gigantem fuisse, ac non Titanem putarunt, qui belli aduersus Iouem particeps fuit, sed postea per id bellum ex Eubœa in Phrygiam fugerit, ubi demum interiit, ut scripsit Tarrheus. Bellum id à Titanibus aduersus Deos gestum scriptum fuerat ab Eumelo antiquo poeta heroicis elegantissimis carminibus. fama est Titanas omnium mortalium primos metendi artem à Cerere fuisse doctos, sicuti scripsit lib. 4. Apollon. in his;

10

20

Ἄλλοι δὲ τὸν Ἰστυρίαν ἐπὶ τῷ Ἰστυρίῳ ἄλλοι δὲ τὸν Ἰστυρίαν ἐπὶ τῷ Ἰστυρίῳ

30

Namque Ceres quondam terris habitauit in illis,
Titanas docuit pingues succidere aristas.

Cum hi aduersus Iouem pugnantes vulnerati fuissent, dicuntur ex illorum sanguine, qui in terram defluxit, varia viperarum genera, lxtiferorumque serpentum esse exorta, ut testatur Nicander in Theriacis hoc pacto;

Ἄλλοι δὲ τὸν Ἰστυρίαν ἐπὶ τῷ Ἰστυρίῳ ἄλλοι δὲ τὸν Ἰστυρίαν ἐπὶ τῷ Ἰστυρίῳ

40

Serpentes, pariterque phalangia noxia, & atrum
Vipereum genus, & quæ terræ plurima monstra
Producunt, sunt Titanum de sanguine nata.

Postea vero quam Titanes victi fuerunt, Iudi Olympici sunt in honorem Iouis ad perperuam eius victoriam memoriam instituti ab Hercule Idae; in quibus præter ceteros Apollo Mercurium cursu luperauit, ac Mars vicit pugillatu: atque inde seruatam fuit ut tiliarum moduli salientibus quinque ortionibus accinerentur, quod genus id carminis sacratum esset Apollini, qui primus Olympicas palmas tulisset. Hæc pauca occurrebant, quæ de Titanibus

Ccc tanibus

Mythologia II

tanibus in presenti cōmemorarem . at nunc veritatē ex his eliciamus . Pausanias in Corinthiacis Titanum astronomiæ peritum fuisse scribit , quare frater Solis dictus fuit , quod in observandis anni temporibus , negotiorumque omnium opportunitatibus fuit diligentissimus . Primus enim ex annuo solis cursu cognovit quibus temporibus quæ stirpes , aut quæ semina terræ sint committenda : quos fructus sol facile auget ac concoqueret . Hanc rerum & astronomiarum & agendorum negotiorum rationem , cognitionemque cum mortalibus perhumaniter impartivisset , dictus est & ipse , & eius filii cælum affectasse , Iovemque de regno deicere voluisse , idque sibi & suis filiis subiret : im Iupiter fulmen accepisse dictus est , & in illos contorsisse . quid aliud vero sunt fulmina , quam immixtus à divina bonitate ardentissimus ignis siue scientiæ rerum cœlestium desiderium , cum cœlestia scire cupientes divina bonitas ad se rapiat : neque enim sine ope divina , vel sine vi siderum ad cœlestium cognitionem accendimur aut pervenimus . nisi siquidem vis ignea sanguinis hīs , qui ad harum rerum cognitionem se erigunt : quippe cū Musas animas sphaerarum cœlestium arbitrentur , ut significavit Virg. lib. I. Georg.

10

Me vero primum dulces ante omnia Musæ,
Quarum sacra Igro ingenti percussus amore
Accipiant : cœliq; vias , & sidera monstrant .

20

At quibus frigidioris sanguinis natura extiterit , illi ad voluptates potius incitati sunt & propensi , quam ad vllas disciplinas , quod paulopost inquit idem poeta in his :